Volume: 6 - Número: 519 de 19 de Janeiro de 2023

DATA: 19/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85996403871

E-mail: PGMBANCODEDADOS@YAHOO.COM

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 19/01/2023 16:30:28

IP com n°: 192.168.10.103
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

547

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE CONTRATO : 2022.04.18.01- PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL

HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS DECONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2022.04.18.01- PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL

HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE PACAJUS/CE.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO: 2021.08.09.002.001/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

REFORMA DA EEF JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO E CONSTRUÇÃO DE PISCINA DE INTERRESSE DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.03.01.02/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA INFORMATIZADO E GESTÃO DE FREQUÊNCIA ATRAVES DE

PONTO ELETRÔNICO  BIOMÉTRICO EM PLATAFORMA WEB JUNTO

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.04.22.01-01/2022 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO

BAIRRO CIPÓ/CROATÁ NO MUNICIPIO DE PACAJUS,

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.06.21.04-01/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA

PRAÇA NA LOCALIDADE DE UMARI COM PLAYGROUND, CAMPO DE FUTEBOL E QUIOSQUE PARA

LANCHONETE NA CIDADE DE PACAJUS/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/01/2023 16:30:28 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=547

2/6www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO DE PREGÃO -
EXTRATO DE CONTRATO : 2022.04.18.01- 06-PERP/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO EXTRATO DE

CONTRATO

CONTRATO Nº 2022.04.18.01-06

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de

PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.04.18.01-06, decorrente do processo licitatório

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.18.01 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS

DECONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

DESENVOLVIMENTO URBANO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.

CONTRATADA:  FERNANDES ATACAREJO LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 DE JANEIRO DE 2023.
VALOR GLOBAL: 2.710.653,37 (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E DEZ MIL, SEISCENTOS E
CINQUENTA E TRES REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): JEFFERSON FERNANDES BARBOSA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 13 DE JANEIRO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO DE PREGÃO -
EXTRATO DE CONTRATO : 2022.04.18.01- 09-PERP/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO EXTRATO DE

CONTRATO

CONTRATO Nº 2022.04.18.01-09

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de

PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.04.18.01-09, decorrente do processo licitatório

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.18.01 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL HIDRÁULICO, MATERIAL ELÉTRICO E EQUIPAMENTOS

DECONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

DESENVOLVIMENTO URBANO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.

CONTRATADA:  WANDERLEY LIMA DE AQUIAR ME.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 DE JANEIRO DE 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 419.837,75 (QUATROCENTOS E DEZENOVE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS.
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): WANDERLEY LIMA DE AQUIAR
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 13 DE JANEIRO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/01/2023 16:30:28 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=547

3/6www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO:
2021.08.09.002.001/2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXTRATO DE 4º ADITIVO  AO CONTRATO N° 2021.08.09.002.001

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 2021.08.09.002 - TP- PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE PACAJUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E LS SERVIÇOS DE

CONSTRUÇÕES EIRELI ME, CNPJ N° 21.541.555/0001-10. CONTRATO N° 2021.08.09.002.001.

ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 2021.08.09.002 -TP.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA EEF JOSÉ AUGUSTO

DE CARVALHO E CONSTRUÇÃO DE PISCINA DE INTERRESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, TUDO CONFORME PROJETO BÁSICO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EM

CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS DEMAIS
ALTERAÇÕES, BEM COMO, CLÁUSULA 9.2 DO CONTRATO.  FICA PRORROGADO VIGÊNCIA
CONTRATUAL, A PARTIR DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022, POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS,
E ASSIM TAMBÉM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CABIDA AO CONTRATO, CONFORME PREVISÃO NO
ART .57 DA LEI GERAL DE LICITAÇÕES Nº 8.666/93, BEM COMO PREVISÃO EXPRESSA NO
CONTRATO. DATA E ASSINATURAS: PACAJUS/CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2022. JOSÉ DARLAN

COSMO DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONTRATANTE

E – MARIA RAFAIANE BRAZ ALVES, ADMINISTRADOR, LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI

ME- ADMINISTRADOR- CONTRATADA.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO: 2022.03.01.02/2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.03.01.02

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 2022.03.01.02-DL PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE PACAJUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMETO SOCIAL

E LAY OUT SERVICOS DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, CNPJ

73.807.711/0001-46. CONTRATO 2022.03.01.02. ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.03.01.02- TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA
INFORMATIZADO E GESTÃO DE FREQUÊNCIA ATRAVES DE PONTO ELETRÔNICO  BIOMÉTRICO
EM PLATAFORMA WEB JUNTO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EM CONFORMIDADE COM A LEI

FEDERAL N 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERAÇÕES, BEM COMO,
CLÁUSULA 6.1 DO CONTRATO. FICA PRORROGADA VIGÊNCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE 30 DE

DEZEMBRO DE 2022 PERDURANDO ATÉ O DIA 30 DE OUTUBRO DE 2023 E ASSIM TAMBÉM A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CABIDA AO CONTRATO, CONFORME PREVISÃO NO ART.57 DA LEI
GERAL DE LICITAÇÕES Nº 8.666/93, BEM COMO PREVISÃO EXPRESSA NO CONTRATO. DATA E

ASSINATURAS: PACAJUS/CE, 22 DE DEZEBRO   DE 2022. ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO

FALCÃO –SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONTRATANTE E LAY OUT

SERVICOS DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - CNPJ N° 73.807.711/0001-46 –

RAIMUNDA MENDES DA COSTA- SÓCIA ADMINISTRADORA, CONTRATADA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO: 2022.04.22.01-01/2022

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXTRATO DE 1º ADITIVO  AO CONTRATO N° 2022.04.22.01-01
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇO N° 2022.04.22.01- TP- PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE PACAJUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE  INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO E A EMPRESA: SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ,

inscrito no CNPJ sob o nº 30.412.053/0001-80. CONTRATO: Nº 2022.04.22.01-01, decorrente do Processo

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/01/2023 16:30:28 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=547

4/6www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

licitatório na modalidade nº 2022.04.22.01-TP, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM

DIVERSAS RUAS DO BAIRRO CIPÓ/CROATÁ NO MUNICIPIO DE PACAJUS , TUDO CONFORME

PROJETO BÁSICO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N 8.666
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERAÇÕES, BEM COMO, CLÁUSULA 9.2 DO
CONTRATO.  FICA PRORROGADO VIGÊNCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE

2022, POR MAIS 12 ( DOZE) MESES , E ASSIM TAMBÉM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CABIDA AO
CONTRATO, CONFORME PREVISÃO NO ART .57 DA LEI GERAL DE LICITAÇÕES Nº 8.666/93, BEM
COMO PREVISÃO EXPRESSA NO CONTRATO. DATA E ASSINATURAS: PACAJUS/CE, 22 DE

DEZEMBRO  DE 2022. JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL

DASECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, CONTRATANTE E –

ERIVALDO CAMPOS DA SILVA , SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -

ADMINISTRADOR- CONTRATADA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO: 2022.06.21.04-01/2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXTRATO DE 1º ADITIVO  AO CONTRATO N° 2022.06.21.04-01

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PRÇO Nº 2022.06.21.04 - TP- PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE PACAJUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

DESENVOLVIMENTO URBANO E A EMPRESA: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ,

inscrito no CNPJ sob o nº 30.412.053/0001-80. CONTRATO: Nº 2022.04.13.01, decorrente do Processo

licitatório na modalidade nº 2022.06.21.04 -TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE UMARI COM PLAYGROUND, CAMPO DE

FUTEBOL E QUIOSQUE PARA LANCHONETE NA CIDADE DE PACAJUS/CE , TUDO CONFORME

PROJETO BÁSICO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N 8.666
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERAÇÕES, BEM COMO, CLÁUSULA 9.2 DO
CONTRATO.  FICA PRORROGADO VIGÊNCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE 19 DE DEZEMBRO DE

2022, POR MAIS 90 ( NOVENTA) DIAS, E ASSIM TAMBÉM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CABIDA AO
CONTRATO, CONFORME PREVISÃO NO ART .57 DA LEI GERAL DE LICITAÇÕES Nº 8.666/93, BEM
COMO PREVISÃO EXPRESSA NO CONTRATO. DATA E ASSINATURAS: PACAJUS/CE, 19 DE

DEZEMBRO DE 2022. JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO , CONTRATANTE E –

FRANCISCO ESTENIO SARAIVA MAIA, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA -

ADMINISTRADOR- CONTRATADA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/01/2023 16:30:28 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=547

5/6www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 519/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esporte

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/01/2023 16:30:28 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=547

6/6www.pacajus.ce.gov.br